
 

 

 Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

       LICEO CLASSICO E DELLE SCIENZE UMANE PLAUTO 

        
                       SCUOLA ASSOCIATA RETE NAZIONALE LICEI CLASSICI 

                   Sede: Via Renzini n° 70 – 00128 – Roma- Distretto XX – Cod. Mecc. RMPC21000P –  
Cod Fisc. 97084590583 Tel. 06121127400  

 E-mail: rmpc21000p@istruzione.it  rmpc21000p@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://www.liceoplauto.edu.it 

 

Prot. n. 5248/ I.7                    Roma, 02/10/2023 

   

 Al Personale Docente e ATA  

                                                                             Alle Studentesse e agli studenti  

                                                                             Alle famiglie  

                                                                                                                                                        

     

COMUNICATO N. 45 
 

OGGETTO: Indizione ELEZIONI Rappresentanti OO.CC. - 26 ottobre 2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Testo Unico approvato con Decreto Lgs. 16.04.1994, n.297, parte 

I titolo 1, contenente norme sull’istituzione degli Organi Collegiali della Scuola 

VISTO   l’art. 5 del D.P.R. 31/05/1974 N. 416 che stabilisce il numero dei 

componenti del Consiglio di Istituto, nonché la ripartizione degli stessi tra le 

diverse componenti 

VISTA l’O.M. n.215 del 15/07/1991 e successive modifiche 

 

VISTA la Nota dell’USR Lazio n. 31959 del 27/10/2020 

VISTA la delibera n. 36/23 sul punto 3 all’o.d.g. del Consiglio di Istituto    

dell’11/09/2023 che fissa le elezioni per il rinnovo della componente studenti 

del Consiglio di Istituto e dei rappresentanti della componente studenti e 

genitori ai Consigli di Classe nel giorno 26 ottobre 2023 

 

DECRETA 

per il giorno 26 ottobre 2023 l’indizione delle ELEZIONI per la nomina: 

● di n. 4 rappresentanti degli studenti al Consiglio di Istituto 



● di n. 2 rappresentanti degli studenti nei Consigli di classe 

● di n. 2 rappresentanti dei genitori nei Consigli di classe 
 

 

Si riportano le principali indicazioni e lo scadenzario degli adempimenti elettorali, 

secondo l’O.M. 215/91, per le elezioni dei RAPPRESENTANTI DI ISTITUTO.  

Le LISTE ELETTORALI possono comprendere un numero di candidati fino al doppio 

dei seggi previsti per la categoria e devono essere presentate con firme autenticate, 

(possono essere autenticate dal Dirigente Scolastico o da un suo Collaboratore o da un 

membro della Commissione elettorale). 

In ogni lista occorre indicare: 

● il Motto 

● il cognome, il nome, il luogo e la data di nascita, gli estremi del documento 

di identità dei Candidati e la classe di appartenenza per Genitori e Studenti 

● il cognome, il nome, il luogo e la data di nascita, gli estremi del documento 

di identità dei Presentatori di Lista e la classe di appartenenza per Genitori e 

Studenti. 

 

A norma dell’art. 32 dell’OM n. 215 del 1991 e sulla base del numero di elettori, risulta 

che le liste devono essere presentate da almeno 20 presentatori di Lista (20 

studenti non candidati). 

 

Le Liste dovranno essere presentate dal PRIMO FIRMATARIO tra i 

presentatori di Lista. I presentatori di lista devono appartenere alla categoria cui 

si riferisce la lista. 

 

Le liste elettorali potranno essere presentate esclusivamente dalle ore 9:00 

del 6 ottobre 2023 alle ore 12:00 del 11 ottobre 2023 presso l’ufficio 

protocollo della segreteria didattica del Liceo (Segreteria della Commissione 

Elettorale) utilizzando unicamente i moduli allegati alla presente. Non saranno 

accettate le liste: 

● presentate con moduli diversi da quelli dell’istituto 

● pervenute dopo le ore 12:00 del 11 ottobre 



 

Nello stesso giorno di scadenza per la presentazione delle liste dei candidati e subito 

dopo le ore 12:00 la Commissione Elettorale verificherà la validità delle liste 

presentate e pubblicherà all’albo della scuola l’elenco dei candidati. 

Si ricordano brevemente le principali indicazioni ministeriali per la presentazione 

delle liste dei candidati: 

● Nessun candidato può essere incluso in più liste di una stessa rappresentanza 

dello stesso consiglio, né può presentarne alcuna. 

● Tutte le liste dei candidati devono essere contrassegnate da un motto. 

● Le liste possono comprendere un numero di candidati fino al doppio del 

numero dei rappresentanti da eleggere  

● I presentatori di lista non possono essere candidati e viceversa. 

● Non si può essere presentatori o candidati di più liste. 

● I componenti della Commissione elettorale possono sottoscrivere le liste dei 

candidati ma non essere candidati. 

● La regolarità della lista è soggetta al controllo della Commissione elettorale. 

● La lista sarà contrassegnata da un numero romano in base all’ordine di 

presentazione della stessa alla Commissione Elettorale e dovrà essere 

presentata personalmente da uno dei firmatari 

 

La CAMPAGNA ELETTORALE per l’elezione dei rappresentanti di tutte le 

componenti al Consiglio d’Istituto si potrà svolgere unicamente dall’ 8 al 24 ottobre 

2023. 

E’ possibile affiggere i programmi elettorali solo nelle bacheche studenti poste 

nei diversi piani/plessi. Inoltre, è consentita la distribuzione di volantini solo 

all’ingresso delle lezioni, durante l’intervallo e al termine delle attività didattiche.  

Entro il 16 ottobre 2023 gli studenti potranno presentare al DS la richiesta di 

Assemblea per la presentazione dei candidati. 

Le richieste per le riunioni nella scuola in orario extrascolastico dovranno essere 

presentate al Dirigente Scolastico almeno 5 giorni prima della data di scadenza della 

propaganda. 

 

Per le modalità di voto seguirà ulteriore comunicato 



Si allega il modulo per la presentazione della LISTA dei CANDIDATI sostenuti dai 

PRESENTATORI di Lista 

 

Per qualunque richiesta di chiarimento rivolgersi al Presidente della Commissione 

elettorale, prof. Toscani. 

 

 

 

                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                             Dott.ssa Sonia Schirato 

                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

              ex art 3 co. 2 D.Lgs. 39/93 


